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INGRESSOS

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

Receita Or¢camentaria(l)

183.905.368,33

172.917.038,31

Ordinaria

100.993.668,56

98.149.376,62

Vinculada

82.911.699,77

74.767.661,6¢

Recursos Vinculados a Educacéo

36.459.642,20

34.394.512,73

Recursos Vinculados a Saude

15.729.119,30

15.009.211,31

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RPPS

30.722.938,27

25.363.937,65

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RGPS

0,00 0,00
Recursos Destinados a Assisténcia Social 0,00 0,00
Outras Destinagdes de Recursos 0,00 0,00
Transferéncias Fiananceiras Recebidas(ll) 5.895.000,00 6.166.964,21
Transferéncias Recebidas para Execugdo Or¢camentaria 5.895.000,00 6.166.964,21
Transferéncias Recebidas independentes da Execugdo Orgamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorgamentarios (l11)

41.150.181,65

47.996.160,97

Inscricdo de Restos a pagar ndo Processados

3.355.801,30

12.610.287,93

Inscricdo de Restos a Pagar Processados

9.593.633,95

9.319.740,66

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

28.200.746,40

26.062.839,38

Outros Recebimentos Extraorgamentarios

0,00

3.293,00

Saldos do Exercicio Anterior (V)

60.132.896,96

50.458.952,36

Caixa e Equivalentes de caixa

60.132.896,96

50.458.952,36

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

0,00

0,00

Total

291.083.446,94

277.539.115,85

Fonte: Sistema - Abase Sistemas e Solugdes Ltda. - Unidade responsavel: Secretaria da Fazenda

Data/Hora emissé&o: 26/01/2018 / 12:43:30
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DISPENDIOS Nota Exercicio Atual | Exercicio Anterioir

Despesa Orcamentaria(Vl)

169.399.678,74

172.381.221,6C

Ordinaria

90.821.130,82

101.596.734,97

Vinculada

169.399.678,74

172.381.221,6C

Recursos Vinculados a Educacéo

37.206.537,98

35.061.772,66

Recursos Vinculados a Saude

18.093.413,06

15.720.423,42

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RPPS

23.278.596,88

20.002.290,55

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RGPS

0,00 0,00
Recursos Vinculados a Seguridades Social 0,00 0,00
Outras Destinagdes de Recursos 0,00 0,00
Transferéncias Fiananceiras Concedidas(VIl) 5.895.000,00 6.150.000,0C
Transferéncias Concedidas para Execucédo Orgamentaria 5.895.000,00 6.150.000,0C
Transferéncias Concedidas independentes da Execugéo Orcamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para 0 RGPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraor¢camentérios (VIII)

47.136.015,08

38.874.997,2¢

Pagamento de Restos a pagar ndo Processados

9.476.829,30

5.740.703,27

Pagamento de Restos a Pagar Processados

9.917.534,04

6.935.491,22

Pagamento Restituiveis e Valores Vinculados

27.741.651,74

26.195.276,52

Outros Pagamentos Extraorcamentarios

0,00

3.526,28

Saldos para o Exercicio Seguinte (IX)

68.652.753,12

60.132.896,96

Caixa e Equivalentes de caixa

68.652.753,12

60.132.896,96

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

0,00

0,00

Total

291.083.446,94

277.539.115,85

Fonte: Sistema - Abase Sistemas e Solugdes Ltda. - Unidade responsavel: Secretaria da Fazenda

Data/Hora emissé&o: 26/01/2018 / 12:43:30
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=/

Consolidado

b. Quadro Anexo.

Exercicio Atual Exercicio Anterioir

E<necificacin Receita Deducéo da Saldo Receita Deducéo da Saldo
Orcamentaria Receita — (ab Orcanaentéria Receita —
(a) Orcamentaria (€)= (a-b) (d) Orcamentaria (M = (d-e)
(b) (e)
Ordinaria 101.838.613,93 844.945,37 100.993.668,56 98.472.802,64 323.426,02 98.149.376,62
Vinculada 98.622.899,37 15.711.199,60 82.911.699,77 89.846.911,51 15.079.249,82  74.767.661,69

Recursos Vinculados
a Educacao
Recursos Vinculados
a Saude

Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
seguridade social
Recursos Vinculados

outros recursos.

51.578.397,22

15.927.942,93

31.116.559,22

0,00

0,00

0,00

15.118.755,02

198.823,63

393.620,95

0,00

0,00

0,00

36.459.642,20

15.729.119,30

30.722.938,27

0,00

0,00

0,00

49.122.288,75

15.076.994,79

25.647.627,97

0,00

0,00

0,00

14.727.776,02

67.783,48

283.690,32

0,00

0,00

0,00

34.394.512,73

15.009.211,31

25.363.937,65

0,00

0,00

0,00

Total

200.461.513,30

16.556.144,97

183.905.368,33

188.319.714,15

15.402.675,84

172.917.038,31

JACQUES GONCALVES BARBOSA
Prefeito Municipal

Fonte: Sistema - Abase Sistemas e Solugdes Ltda.

- Unidade responsavel: Secretaria da Fazenda

MARLIZI DE C. VASCONCELOS
Contadora CRC-RS 058076/0-9

LUIS ALBERTO VOESE
Secretario da Fazenda

Data/Hora emissé&o: 26/01/2018 / 12:43:30



