

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO****CNPJ: 87.613.071/0001-48****Balanço Financeiro****Anexo 13 da Lei 4320/64****Estado do Rio Grande do Sul****Dezembro/2017****Página 1 / 3****Consolidado**

INGRESSOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária(I)		183.905.368,33	172.917.038,31
Ordinária		100.993.668,56	98.149.376,62
Vinculada		82.911.699,77	74.767.661,69
Recursos Vinculados à Educação		36.459.642,20	34.394.512,73
Recursos Vinculados à Saúde		15.729.119,30	15.009.211,31
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RPPS		30.722.938,27	25.363.937,65
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
Transferências Fiananceiras Recebidas(II)		5.895.000,00	6.166.964,21
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária		5.895.000,00	6.166.964,21
Transferências Recebidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		41.150.181,65	47.996.160,97
Inscrição de Restos a pagar não Processados		3.355.801,30	12.610.287,93
Inscrição de Restos a Pagar Processados		9.593.633,95	9.319.740,66
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		28.200.746,40	26.062.839,38
Outros Recebimentos Extraorçamentários		0,00	3.293,00
Saldos do Exercício Anterior (IV)		60.132.896,96	50.458.952,36
Caixa e Equivalentes de caixa		60.132.896,96	50.458.952,36
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
<b>Total</b>		<b>291.083.446,94</b>	<b>277.539.115,85</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2017

Página 2/3

Consolidado

DISPÊNDIOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária(VI)		169.399.678,74	172.381.221,60
Ordinária		90.821.130,82	101.596.734,97
Vinculada		169.399.678,74	172.381.221,60
Recursos Vinculados à Educação		37.206.537,98	35.061.772,66
Recursos Vinculados à Saúde		18.093.413,06	15.720.423,42
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RPPS		23.278.596,88	20.002.290,55
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridades Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
Transferências Fiananceiras Concedidas(VII)		5.895.000,00	6.150.000,00
Transferências Concedidas para Execução Orçamentária		5.895.000,00	6.150.000,00
Transferências Concedidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		47.136.015,08	38.874.997,29
Pagamento de Restos a pagar não Processados		9.476.829,30	5.740.703,27
Pagamento de Restos a Pagar Processados		9.917.534,04	6.935.491,22
Pagamento Restituíveis e Valores Vinculados		27.741.651,74	26.195.276,52
Outros Pagamentos Extraorçamentários		0,00	3.526,28
Saldos para o Exercício Seguinte (IX)		68.652.753,12	60.132.896,96
Caixa e Equivalentes de caixa		68.652.753,12	60.132.896,96
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
<b>Total</b>		<b>291.083.446,94</b>	<b>277.539.115,85</b>



## b. Quadro Anexo.

Especificação	Exercício Atual			Exercício Anterior		
	Receita Orcamentária (a)	Dedução da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a-b)	Receita Orcamentária (d)	Dedução da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d-e)
Ordinária	101.838.613,93	844.945,37	100.993.668,56	98.472.802,64	323.426,02	98.149.376,62
Vinculada	98.622.899,37	15.711.199,60	82.911.699,77	89.846.911,51	15.079.249,82	74.767.661,69
Recursos Vinculados à Educação	51.578.397,22	15.118.755,02	36.459.642,20	49.122.288,75	14.727.776,02	34.394.512,73
Recursos Vinculados à Saúde	15.927.942,93	198.823,63	15.729.119,30	15.076.994,79	67.783,48	15.009.211,31
Recursos Vinculados Previdências Socia-	31.116.559,22	393.620,95	30.722.938,27	25.647.627,97	283.690,32	25.363.937,65
Recursos Vinculados Previdências Socia-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados seguridade social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados outros recursos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>200.461.513,30</b>	<b>16.556.144,97</b>	<b>183.905.368,33</b>	<b>188.319.714,15</b>	<b>15.402.675,84</b>	<b>172.917.038,31</b>